
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO A

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  105  del  23-07-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 12:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il VICE SEGRETARIO
GENERALE  Annalisa Franceschetti

Il Presidente  Manuele Pierantoni nella sua qualità di VICE SINDACO,  nella Sede

Comunale, dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in

video conferenza e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE
RELATIVE AL TRASPORTO SCOLASTICO - ANNO 2020-2021

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 23-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 112

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del
29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del 13 gennaio 2021 e successive,
con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto l'art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante
"Istituzione del servizio sanitario nazionale";

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante "Misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", convertito,
con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante "Misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante "Ulteriori
misure urgenti per fronteggiare l'emergenzaepidemiologica da COVID-19";

Visto il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con
modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020, n. 124, recante "Misure
urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020";

Visto il decreto-legge 5 gennaio 2021, n. 1 recante "Ulteriori
disposizioni urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visto il decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2 recante "Ulteriori
disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle
elezioni per l'anno 2021";

Visto il decreto-legge 12 febbraio 2021, n. 12 recante "Ulteriori
disposizioni urgenti in materia di contenimento dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19";

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15 recante "Ulteriori
disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale
per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14
gennaio 2021 recante "Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni,
dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, del decreto-legge
16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, e del decreto-legge 14 gennaio
2021, n. 2, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 23-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

contenimento e prevenzione dell’ emergenza epidemiologica da COVID-19 e
di svolgimento delle elezioni per l’anno 2021”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 02 marzo
2021 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25
marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio
2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74,
recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n.
15, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti
sul territorio nazionale per il contenimento dell’ emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Vista l’ordinanza del Ministro della salute del 27 febbraio 2021
recante “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Regioni Marche,
Lombardia e Piemonte”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 50 del 28
febbraio 2021, con la quale alla Regione Marche sono state applicate,
per un periodo di quindici giorni, le misure di cui all’ articolo 2 del
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 gennaio 2021;

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 3 del 16
febbraio 2021;

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 4 del 20
febbraio 2021;

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 5 del 22
febbraio 2021;

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 6 del 26
febbraio 2021;

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 7 del 02
marzo 2021;

Visto il verbale n. 161 della riunione del Comitato Tecnico Scientifico
(CTS), istituito presso il Dipartimento della Protezione Civile della
Presidenza del Consiglio dei ministri, tenutasi in data 27 febbraio
2021;

Vista la relazione istruttoria a firma del Dirigente del Servizio
Sanità, della Regione Marche, ID:22248292|05/03/2021|SAN, agli atti
della Segreteria Generale, che così include “alla luce dell’andamento
epidemiologico sopra indicato si rileva l’opportunità di ulteriori e
significative iniziative, rispetto a quelle in essere, vista l’elevata
diffusione della circolazione virale in questo territorio, volte al
maggior contenimento del virus Sars-COV-2 nella provincia di Macerata,
che supera il tasso di incidenza cumulativo di 250 per 100.000
abitanti. Misure di mitigazione in essere andrebbero confermate nella
provincial di Ancona.

Si raccomanda che nelle altre province siano attivati interventi che
abbiano come obiettivo la riduzione della diffusione del virus
Sars-CoV-2 nei principali setting frequentati dalle classi maggiormente
colpite in età giovanile (11-24 anni con incremento maggiore nell’
ultimo periodo analizzato)…”;

Preso atto che dalla relazione sopra richiamata si evince con
riferimento alla popolazione in età scolastica un significativo
incremento dei contagi e che le misure previste per le zone arancioni



risulterebbero, in relazione alla curva epidemiologica registrata,
non sufficienti ad arrestare in modo efficace la crescita del contagio,
rendendo necessarie ulteriori e più efficaci restrizioni;

Considerato che l’esame dei dati epidemiologici dimostra che persiste
una trasmissione diffusa del virus e, pertanto, si rende necessario
adottare ogni misura di controllo ulteriore al fine di contenere la
diffusione del contagio nei territori interessati e tutelare
prioritariamente la salute e la sicurezza dei cittadini;

Vista la relazione istruttoria a firma del Dirigente del Servizio della
P.F. Istruzione, formazione, orientamento e Servizi territoriali per la
formazione, della Regione Marche, ID: 2246828|05/03/2021|IFD, agli atti
della Segreteria Generale;

Visti l’art. 21 comma 2 e l’art. 43 del decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021;

Vista l’ordinanza sindacale n. 20 del 25/02/2021 che ha disposto la
chiusura temporanea del plesso della Scuola Primaria Martiri della
Libertà dal 26/02/2021 al 09/03/2021, come misura precauzionale per il
contenimento dei contagi;

Vista l’ ordinanza n. 8 del 05 marzo 2021 della Regione Marche con la
quale sono state adottate, nelle more di ulteriori provvedimenti
statali, ulteriori misure stringenti di isolamento con riferimento ad
aree di ambito provinciale nelle quali si rileva un eccezionale
peggioramento del quadro epidemiologico, nonché ulteriori misure su
tutto il territorio regionale nella quale si evidenzia una incidenza
cumulativa settimanale dei contagi superiore a 250 casi ogni 100.000
abitanti;

Visto che all’ art. 1 della citata ordinanza è stata disposto per le
province di Ancona e Macerata l’ applicazione delle misure previste nel
Capo VI (Misure di contenimento del contagio che si applicano in Zona
rossa) del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 02
marzo 2021;

Considerato che tale provvedimento ha determinato la sospensione delle
attività scolastiche di ogni ordine e grado, dal 06 marzo al 14 marzo
2021;

Vista l’ ordinanza del ministero della Salute del 13 Marzo 2021, che ha
prorogato per ulteriori 15 giorni le suddette misure, a partire dal 15
marzo 2021;

Vista l’ ordinanza del ministero della Salute del 26 Marzo 2021, che ha
prorogato dal 30 aprile 2021 fino al 06 aprile 2021, le suddette misure
restrittive;

Dato atto che la chiusura delle scuole ha determinato il mancato utilizzo
del servizio di trasporto scolastico per impossibilità della prestazione;

Preso atto che la tariffa del trasporto scolastico è svincolata dall'
effettivo utilizzo del servizio e pertanto le famiglie si ritrovano a dover
sostenere una spesa per una prestazione di fatto non goduta per cause
esenti dalla propria volontà;

Ritenuto opportuno e doveroso riconoscere la seguente misura, per i giorni
di mancata fruizione del servizio sopra citato, conseguente ai
provvedimenti di chiusura/sospensione delle scuole di ogni ordine e grado,
a causa dell'emergenza COVID-19:

Trasporto scolastico: rimborso della quota parte di tariffa-
corrispondente a quanto dovuto per i giorni di mancata fruizione;

Ritenuto dover individuare la spesa nell’ apposito capitolo di bilancio n.
8076, “Rimborso abbonamento al trasporto scolastico”, cod.
04.02.01.09.99.04, per un importo complessivo pari ad € 9.970,00;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 23-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Visti il bilancio di previsione per gli anni 2021-2022-2023 e relativi
allegati di legge, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del
31.03.2021, divenuta esecutiva ai sensi di legge;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale per l’erogazione di contribuiti e/o
prestazioni relative agli interventi socio assistenziali;

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati;

Di dare atto di riconoscere la seguente misura, per i giorni di1)
mancata fruizione del servizio in premessa indicato, conseguente ai
provvedimenti di chiusura/sospensione delle scuole di ogni ordine e
grado, a causa dell'emergenza COVID-19:

Trasporto scolastico: rimborso della quota parte di tariffa-
corrispondente a quanto dovuto per i giorni di mancata fruizione;

Di demandare al Responsabile del Settore VII – Istruzione e Servizi2)
Sociali, Sileoni Giuliana, l’operatività tecnica della presente
disposizione;

Di pubblicare sul sito Istituzionale dell’ Ente l’ informativa con3)
le operatività tecniche, stabilite dal Responsabile del Settore VII –
Istruzione e Servizi Sociali, Sileoni Giuliana,  al fine di dare una
rapida diffusione alle famiglie interessate;

Di dichiarare, mediante separata votazione, l’immediata eseguibilità4)
del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, ai fini della predisposizione, con urgenza, di
tutti gli atti necessari per darne compiuta comunicazione alle
famiglie.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SABRINA TRIPPETTA



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 21-07-2021

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE RELATIVE
AL TRASPORTO SCOLASTICO - ANNO 2020-2021

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 21-07-2021

F.to digitalmente Sig.ra Giuliana Sileoni
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 23-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE RELATIVE AL TRASPORTO
SCOLASTICO - ANNO 2020-2021 e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Annalisa Franceschetti

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 28-07-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    28-07-2021
Corridonia lì  28-07-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   23-07-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Manuele Pierantoni F.to  Annalisa Franceschetti
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


